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Sposób odkażania pomieszczeń chłodniczych

Przedmiotem wynalazku jest sposób odkażania
pomieszczeń chłodniczych w temperaturze powie¬
trza do —20°C, z równoczesnym odkażaniem po¬
wierzchni tych pomieszczeń, jak i powietrza
wypełniającego.

Chłodnia składowa stanowi izolowane pomiesz¬
czenie, w którym są utrzymywane wymagane wa¬
runki klimatyczne, to jest temperatura powietrza
w granicach —18 do —38°C i wilgotność wzglę¬
dna 75—95%, przy czym za pomocą odpowiednich
urządzeń chłodniczych zapewnia się wymianę
i obieg powietrza.

Zimnochronna izolacja ścian, stropów i posa¬
dzek pomieszczeń chjodniczych ma za zadanie
zmniejszenie przenikania ciepła z otoczenia do
pomieszczenia chłodniczego. Izolacja ta powinna
stanowić ciągłą i zamkniętą powłokę wokół ca¬
łego bloku chłodzonego, co jednak ze względów
technicznych nie jest możliwe do zrealizowania
w praktyce. Różnica temperatury po obu stronach
przegrody otaczającej chłodzoną komorę sprzyja
przenikaniu powietrza do komór o niższej tem¬
peraturze, wraz ze spadkiem ciśnienia cząstko¬
wego pary wodnej zawartej w powietrzu. W wy¬
niku tego, nie udaje się w praktyce uniknąć
przenikania wilgoci do chłodzonych pomieszczeń,
tym intensywniejszego, im większa jest różnica
temperatury w pomieszczeniu chłodzonym i w
otoczeniu lub w pomieszczeniach sąsiadujących
z chłodzoną komorą.
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Niezależnie od tego, w dążeniu do obniżenia
kosztów izolacji zimnochronnej, mających bardzo
wysoki udział w ogólnych kosztach budynków
chłodni składowych, często rezygnuje się z wy¬
konywania izolacji międzystropowych. Zakłada
się przy tym, że warunki klimatyczne w pomiesz¬
czeniach na stykających się ze sobą kondygna¬
cjach będą utrzymywane stale jednakowe.

Ponieważ w chłodniach przechowuje się szybko
psujące się produkty spożywcze w stanie schło¬
dzonym lub zamrożonym, przeto budynki chłod¬
nicze powinny spełniać nie tylko wymogi techniki
i technologii chłodniczej, ale także powinny odpo¬
wiadać wymaganiom higieniczno-sanitarnym. Wy¬
magania te, unormowane przepisami sanitarnymi,
przewidują systematycznie powtarzane oczyszcza¬
nie i dezynfekowanie pomieszczeń chłodniczych.

Znany sposób odkażania, zwany dezynfekcją
20 wilgotno-mechaniczną, polega na tym, że ściany,

sufit i kanały powietrzne pomieszczenia chłodni¬
czego spryskuje się wodnym roztworem środka
odkażającego, najczęściej wodnym roztworem soli
sodowej chloramidu kwasu benzenosulfonowego,

25 zaś posadzkę zmywa się wodnym roztworem
środka dezynfekcyjnego o temperaturze 70°C.
Ze względu na stosowanie środka odkażającego
w postaci wodnego roztworu zamarzającego
w temperaturze poniżej 0°C, przed przystąpieniem

30 do takiego odkażania należy pomieszczenie chłod-
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nicze ogrzać tak, aby temperatura powietrza
w pomieszczeniu wynosiła 5—10°C.

To ogrzewanie komory chłodniczej, w której
przez szereg miesięcy utrzymywano temperaturę
—20°C lub niższą, trwa jednak dość długo, a mia¬
nowicie 5—£ dni, a przy tym jest kosztowne, gdyż
powoduje dość znaczne zużycie energii elektrycz¬
nej. Poza tym w czasie ogrzewania komory trze¬
ba osuszać jej wewnętrzne powierzchnie ocieka¬
jące wodą, jaka gromadzi się na skutek zmian
temperatury.

Po dokonaniu zabiegu odkażania należy pomie¬
szczenie ponownie ochłodzić, co również wymaga
pewnego czasu i powoduje zużycie energii ele¬
ktrycznej. Cały proces odkażania trwa przeto łą¬
cznie około 15 dni, co odbija się niekorzystnie
na właściwym wykorzystaniu pomieszczeń chłod¬
niczych.

Niezależnie od tego, wobec wspomnianej wyżej
rezygnacji z wykonywania izolacji międzystropo-
wych, ogrzanie jednej z komór chłodniczych przed
odkażaniem powoduje zwiększenie przenikania
ciepła oraz pary wodnej do komór chłodniczych
na sąsiednich kondygnacjach i zakłóca poważnie
odbywający się w nich proces chłodzenia.

Proponowano wprawdzie również stosowanie
ozonu jako czynnika odkażającego, jednak spo¬
sób ten nie daje dobrych wyników. Ozon jest
bowiem skuteczny tylko w temperaturze powie¬
trza powyżej 0°C, przy czym jego działanie odka¬
żające jest słabe i to wyłącznie w odniesieniu
do powietrza.

Sposób według wynalazku nie ma opisanych
wad i umożliwia szybkie i skuteczne odkażanie
pomieszczeń chłodniczych w temperaturze do
—20°C, a więc bez potrzeby ogrzewania tych po¬
mieszczeń.

Sposób według wynalazku polega na tym, że
odkażanie mechaniczne łączy się z odkażaniem
aerosolowym, stosowanym dotychczas wyłącznie
w medycynie do odkażania powietrza. Środki che¬
miczne rozpyla się w stosunkowo dużym stęże¬
niu w postaci mikrozoli. Wykorzystuje się tu
zjawisko zwiększonej kondensacji mgły w po¬
wietrzu o niskiej temperaturze, co umożliwia
równoczesne odkażanie powierzchni pomieszcze¬
nia i powietrza.

Środki chemiczne stosuje się tu w roztworach
nie zamarzających w temperaturze —20°C, na
przykład w roztworach zawierających do 32%
gliceryny i alkoholu etylowego oraz do 68% wo¬

dy. Szczególnie skutecznymi środkami odkażają¬
cymi okazały się w tych warunkach znane środki
odkażające takie, jak sól sodowa chloramidu
kwasu benzenosulfonowego oraz bromek dwume-

5 tylolaurylobenzyloamoniowy.
W zależności od czasu eksploatowania pomiesz¬

czeń chłodniczych od momentu poprzedniego od¬
każania, na 1 ms objętości pomieszczenia stosu¬
je się 50—66 ml 1—2%-owego roztworu tych

10 związków we wspomnianej wyżej mieszaninie
gliceryny, alkoholu i wody. Roztwór taki rozpy¬
la się w nie ogrzanym pomieszczeniu chłodni¬
czym, za pomocą wytwornic aerosolowych typu
tarczowego, względnie wytwornic pulsacyjnych

15 lub innych odpowiednich urządzeń.
Jak wykazały badania w warunkach przemy¬

słowych, sposób według wynalazku umożliwia
całkowite zniszczenie bakterii chorobotwórczych
oraz zmniejszenie ogólnej ilości drobnoustrojów

20 w powietrzu i na odkażanych powierzchniach
w granicach ponad 90%.

Sposób według wynalazku może być stosowany
w przemyśle chłodniczym i we wszystkich gałę¬
ziach przemysłu spożywczego, w których korzy-

25 sta się z pomieszczeń o niskiej temperaturze po¬
wietrza. Sposób ten może też być stosowany w ła¬
downiach jednostek pływających, zajmujących się
przewozem środków spożywczych.

30 Zastrzeżenia patentowe
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1. Sposób odkażania pomieszczeń chłodniczych
przy użyciu środków odkażających, zwłaszcza
soli sodowej chloramidu kwasu benzenosulfo¬
nowego lub bromku dwumetylolaurylobenzylo-
amoniowego, znamienny tym, że w pomie¬
szczeniu chłodniczym o temperaturze powietrza
do —20°C rozpyla się w postaci mgły, przy uży¬
ciu wytwornic aerosolowych, roztwór środka
odkażającego nie zamarzający w temperaturze

40
do —20°C, zwłaszcza roztwór w mieszaninie
zawierającej do 32% gliceryny i alkoholu ety¬
lowego i do 68% wody.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
na 1 m3 objętości pomieszczenia chłodniczego

45 stosuje się 50—66 ml 1—2%-owego roztworu
soli sodowej chloramidu kwasu benzenosul-
fonowego lub bromku dwumetylolaurylobenzy-
loamoniowego w mieszaninie zawierającej do
32% gliceryny i alkoholu etylowego oraz do

so 68% wody.
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